Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 7»

ПРИКАЗ

г. Ухта, пгт. Шудаяг

    14.09.2022 г.                                                                                      № 01-08/60а

О создании комиссии родительского контроля

 за организацией горячего питания обучающихся

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20 от 18.05.2020г Роспотребнадзора Российской Федерации

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Создать  комиссию по проведению мероприятий родительского

контроля за организацией горячего питания обучающихся МОУ «СОШ № 7»

в 2022-2023 учебном году в следующем составе:

 Председатель комиссии:

 -В.В.Муравьев – директор, ответственный за  организацию питания

учащихся;

Члены комиссии:

- Зоненко С.Ю. – повар столовой;

- Муслимова Е.С. – родительский комитет 7 класса;

- Мершина А.Ю. – родительский комитет 3 «А» класса;

- Гусейнова Р.Р. – родительский комитет 2 «Б» класса;

- Шимко А.И. – представитель родительской общественности 8 класса.

 2. Комиссия родительского контроля осуществляет:

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания обучающихся в школе;

- проверку качества и количества приготовленной для обучающихся пищи

согласно меню;

- контроль за организацией приема пищи обучающимися, соблюдением

графика работы столовой;

- контроль за санитарным состоянием пищеблока.

 3. Утвердить положение о комиссии по контролю за организацией и

качеством питания обучающихся (приложение 1).

  4.   Утвердить Анкету школьника и форму оценочного листа для

комиссии (приложение 2,3);.

 4. Утвердить План-график контроля за организацией питания

обучающихся (приложение 4).

 5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    В.В.Муравьев

Приложение 1

к приказу

от 14.09.2022 № 01-08/60а

Положение о родительском контроле организации горячего питания

обучающихся в МОУ «СОШ №7»

1. Общие положения

1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания

обучающихся разработано на основании: - Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ; -

Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.

1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и

детей и участии в работе общешкольной комиссии.

1.2.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными

нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы.

1.2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся

является постояннодействующим органом самоуправления для рассмотрения

основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.

1.2.3. В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

входят представители администрации, члены Родительского комитета

школы. Обязательным требованием является участие в ней назначенного

директором школы ответственного за организацию питания обучающихся.

1.2.4. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания

обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его

работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

 2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся

являются:

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;

- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов

физиологическим потребностям и энергозатратам;

- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в

ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием

насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, пищевых

продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологически

активными веществами;

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на

всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);

- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов,

применение технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов,

обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности.

3. Функции комиссии по контролю организации питания обучающихся

3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает

участие в следующих процедурах:

- общественная экспертиза питания обучающихся;

- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню

пищи;

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей)

по организации и улучшению качества питания;

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества

питания обучающихся.

- организует и проводит опрос учащихся по ассортименту и качеству

отпускаемой продукции и представляет полученную информацию

руководителю образовательной организации.

- вносит предложения администрации образовательной организации по

улучшению обслуживания учащихся.

- оказывает содействие администрации в проведении просветительской

работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по

вопросам рационального питания.

4. Организация деятельности комиссии по контролю организации

питания обучающихся.

4.1. Комиссия по контролю за питанием строит свою работу в соответствии с

планом работы на учебный год, определяя цели и задачи текущего контроля

его сроки, подведение итогов и время на устранение отмеченных недостатков

в ходе контроля.

4.2. Комиссия по контролю за питанием может осуществлять свои функции

вне плана (графика) работы по инициативе администрации, по жалобе, из-за

нарушения нормативно-правовых актов в области защиты прав ребенка, его

здоровья, питания, безопасности со стороны работников пищеблока,

педагогических работников, администрации школы.

4.3. Результаты контроля (экспертизы) отражаются в справке.

4.4. Плановая работа комиссии по контролю за питанием должна

осуществляться не реже 1 раза в месяц.

5. Ответственность членов Комиссии

5.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение

или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей;

5.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по

организации питания и качества предоставляемых услуг.

6. Документация комиссии по контролю организации питания

обучающихся

6.1. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы

подписываются председателем.

6.2. Тетрадь протоколов заседания комиссии хранится у директора школы.

Приложение 2

к приказу

от 14.09.2022 № 01-08/60а

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ

или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

___ да

___ нет

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

____ да

____ нет

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой?

____да

____ нет

3.1. Если нет, то по какой причине?

____ не нравится

____ не успеваете

____ питаетесь дома

4. Наедаетесь ли вы в школе:

____ да

____ нет

____ иногда

5. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в

школе?

____ да

____ нет

6. Нравится ли питание в школьной столовой?

____ да

____ нет

____ не всегда

6.1. Если не нравится, то почему?

____ невкусно готовят

____ однообразное питание

____ готовят нелюбимую пищу

____ остывшая еда

____ маленькие порции

Другое__________________________________________________

7. Устраивает меню школьной столовой?

____ да

____ нет

____ не всегда

8. Ваши предложения по изменению меню _________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

Приложение 3

к приказу

от 14.09.2022 № 01-08/60а

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

№ Вопрос Контроль

1 Имеется ли в организации меню?

2 Вывешено ли меню для ознакомления

родителей и детей?

3 В меню отсутствуют повторы блюд?

4 В меню отсутствуют запрещенные блюда и

продукты?

5 Есть ли в организации приказ о создании и

порядке работы бракеражной комиссии?

6 От всех ли партий приготовленных блюд

снимается бракераж?

7 Созданы ли условия для организации

питания детей с учетом особенностей

здоровья (сахарный диабет, пищевые

аллергии)

8 Проводится ли уборка помещений?

9 Обнаруживались ли в помещениях для

приема пищи насекомые, грызуны?

10 Созданы ли условия для соблюдения детьми

правил личной гигиены? (помыть руки)

Приложение 4

к приказу

от 14.09.2022 № 01-08/60а

План работы комиссии

по родительскому контролю за организацией питания обучающихся в

МОУ «СОШ» № 7

№

п\п

Содержание Срок Ответственные

1 Контроль за

предоставлением питания

обучающимся (соблюдение

меню, графиков питания,

дежурства, культурой

обслуживания)

Ежемесячно Члены

родительского

контроля

2 Контроль за наличием

необходимого инвентаря,

посуды, моющих и

дезинфицирующих

средств, санитарной

одеждой.

1 раз в четверть Члены

родительского

контроля

3 Контроль за соблюдением

санитарно-гигиенических

требований

Ежемесячно Члены

родительского

контроля

4 Анкетирование учащихся,

анализ информации

отзывов и предложений

учащихся о качестве

питания в школе

1 раз в полугодие Члены

родительского

контроля

5 Проведение работы по

привитию учащимся

гигиенических навыков

питания, культуре приема

пищи, навыков здорового

питания

В течение года Классные

руководители

 МОУ "СОШ №7", Муравьев Виталий Викторович, ДИРЕКТОР
06.10.2022 14:01 (MSK), Сертификат 0537B2000EAE40854394624273B28C99